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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá Dark turismem a riziky souvisejícími s cestováním.

Teoretická část obsahuje základní informace o cestovním ruchu, nových formách turismu,

Dark turismu a rizicích při cestování.

V praktické části je použita metoda dotazníku na získání informací ohledně Dark turismu a

bezpečnosti při cestování. Dále je zde provedena analýza současného stavu cestování for-

mou Dark turismu, a také je zde popsána Chorvatská republika jako cílová destinace, včet-

ně bezpečnostní situace v zemi. V závěru práce je vytvořen zájezd do Chorvatska formou

temného cestovního ruchu a analýza rizik tohoto zájezdu metodou RIPRAN.

Přílohová část obsahuje použité dotazníkové šetření.

Klíčová slova: turismus, Dark turismus, cestování, riziko, Chorvatsko

ABSTRACT

This diploma thesis deals with dark tourism and risks related to the travelling.

The theoretical part contains basic information about tourism, new forms of tourism, dark

tourism and risks during traveling.

In the practical part is used the questionnaire method in order to get information about dark

tourism and travel safety. There is also an analysis of the current state of travelling in the

form of dark tourism and description of the Republic of Croatia as the targeted destination

including the security situation in the country. In the end of the diploma thesis there is cre-

ated a trip to Croatia through dark tourism and a risk analysis of this trip using the

RIPRAN method.

The annex contains used questionnaire survey.

Keywords: tourism, Dark tourism, travelling, risk, Croatia
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ÚVOD

Většina cestovatelů vyráží na dovolenou k moři, takže „klasický“ – rekreační turismus je

všem velmi dobře známý. Avšak v současné době se dostávají do popředí i jiné formy ces-

tování. Jedna z nových forem cestovního ruchu je právě Dark turismus. Jelikož je cestová-

ní touto formou turismu spojeno se smrtí a nebezpečnými situacemi, byla volba temného

cestovního ruchu jasná.

Cestování, to je především zábava a vzrušení z poznávání nových míst a také získávání

nových poznatků a zkušeností. Ale ne vždy jsou tyto zážitky příjemné. Proto je velmi důle-

žité brát zřetel na bezpečnostní situaci v cílové zemi a dodržovat určitá pravidla, která sníží

pravděpodobnost vzniku rizik.

Cílem této diplomové práce pojednávající o Dark turismu a jeho rizicích je především se-

známení čtenářů s tímto pojmem a nejvýznamnějšími cílovými místy a destinacemi Dark

turismu. Záměrem bylo zjistit, zdali má veřejnost zájem o temný cestovní ruch a také, jaká

rizika mohou na člověka během cestování působit. V praktické části byly použity metody

dotazníkového šetření, analýzy a syntézy, sběru dat a porovnání, indukce a dedukce a také

metoda RIPRAN – projektová analýza rizik.

První část práce je věnována teoretickému vymezení dané problematiky. Nejprve jsou zde

popsány termíny jako turismus nebo cestovní ruch. Dále je zde uvedeno dělení turismu,

objekt a subjekt turismu, typy dopravy využívané při cestování a důležité dokumenty a

organizace z oblasti turismu. Následně je uveden popis původních i nových forem cestov-

ního ruchu. V další fázi teoretické části je vymezen pojem Dark turismus a jeho nejzná-

mější cílová místa. Na závěr jsou zde specifikována rizika, která souvisejí s cestování.

Druhá, praktická část práce je tvořena dotazníkem, který má sloužit jako sociologický prů-

zkum a má zodpovědět základní otázky této práce – např. zdali je o cestování formou Dark

turismu mezi veřejností zájem. Dále zde nalezneme analýzu současného stavu cest do za-

hraničí a následně analýzu současného stavu Chorvatska jako cílové destinace Dark turis-

mu. V této části je uveden popis Chorvatské republiky, místních cílových míst temného

cestovního ruchu a také bezpečnostní situace, což je důležité pro závěrečnou část práce.

Právě otázka rizik a bezpečnosti v dané zemi souvisí se studijním oborem Bezpečnost spo-

lečnosti. V závěrečné části této diplomové práce je vytvořen, za pomoci získaných infor-

mací z předešlých kapitol, zájezd do Chorvatska formou Dark turismu, který je následně

podroben projektové analýze rizik metodou RIPRAN.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato diplomová práce – Dark turismus a jeho rizika – má dvě části. První, teoretická část

přibližuje danou problematiku a druhá, praktická část je tvořena sociologickým průzku-

mem, analýzou současného stavu zahraničních cest a Dark turismu. Na závěr je zde zpra-

cován zájezd formou temné turistiky, který je následně podroben analýze projektových

rizik.

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenáři pojem Dark turismus, seznámit jej s cílo-

vými místy a destinacemi této formy cestovního ruchu a také zjistit, zdali je o takové ces-

tování mezi veřejností zájem. Dílčím cílem potom je specifikovat rizika související s tu-

rismem, a tím se zaměřit na bezpečnost při cestování.

Co se týče použitých metod, nejprve je v praktické části použito dotazníkové šetření. Dále

jsme využili pro vytvoření analýzy současného stavu cestování a Dark turismu sběr dat z

různých zdrojů, např. českého statistického úřadu, zahraničních materiálů, článků a zpráv.

Prostřednictvím analýzy byla provedena také metoda syntézy, indukce a dedukce. Závěr

práce je tvořen českou metodou analýzy rizik RIPRAN. Ta má za úkol odhalit projektová

rizika a následně na ně nalézt opatření.

V projektové fázi praktické části je vypracován zájezd do určité cílové destinace či místa

formou Dark turismu. Přičemž tento projekt byl vytvořen podle již fungujících zájezdů,

tudíž zde byla opět provedena metoda sběru dat a srovnání.

Dotazníkové šetření – je metoda, kdy za pomoci kladených otázek, dostáváme různé od-

povědi od respondentů, které se potom stávají cílem dalších metod. Díky této metodě je

možné sesbírat velké množství dat s méně podrobnými informacemi.

Analýza a Syntéza – analýza je základní metoda poznávání objektů, jevů a procesů. Dále

umožňuje poznání podstatných rysů zkoumaného jevu, odkrytí jeho struktury a vztahů.

Základními operacemi analýzy je především rozklad na části. Po analýze následuje synté-

za, umožňující vytvoření závěrů.

Indukce a Dedukce – indukcí je míněno usuzování z jednotlivého na obecné, nebo přesně-

ji řečeno jde o poznání, které vychází z empiricky zjištěných faktů a dospívá k obecným

závěrům. Naopak dedukcí se obvykle rozumí usuzování od obecného k zvláštnímu a jed-

notlivému.

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/metoda
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Sběr dat a Porovnání – metody, které jsou veřejně známé. V tomto případě se pro sběr dat

využily data českého statistického úřadu, zahraniční články a zprávy, atd. Porovnání je

hledání toho, co mají věci společné nebo naopak odlišné.

RIPRAN (RIsk PRoject ANalysis) – je určena především pro analyzování projektových

rizik, zvláště pro středně velké projekty. Autorem této metody je Branislav Lacko. Původ-

ně vznikla tato metody pro analýzu rizik automatizačních projektů v rámci výzkumu na

VUT v Brně. V praxi se přišlo na to, že po určitých úpravách je možné metodu použít pro

analýzu rizik v širokém spektru různých projektů a v určitých případech i pro analýzu ji-

ných druhů rizika než jsou projektová. Tato metoda umožňuje použití jak kvantitativního

tak kvalitativního způsobu pro analýzu rizik. Pokud má analytický tým k dispozici dostatek

statistických údajů o projektu, může být použita kvantitativní metoda. Kvalitativní lze

aplikovat za výpomoci předem sestavených tabulek se slovním hodnocením (Ježková,

2013).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY TURISMU

Pojem turismus je alternativní termín pro cestovní ruch. Je odvozený z anglického slova

tourism, což je označení řady aktivit spojených s cestovním ruchem (Zelenka a Pásková,

2012).

Publikace Tourism and Social Marketing tvrdí, že není jednoduché turismus přesně defi-

novat, jelikož se jeho význam mění v závislosti na jeho účelu a použití. Avšak turismus má

své specifické znaky:

 Turista se vždy ze své cesty vrací domů. Tím je turismus odlišný od migrace.

 Turismus je dobrovolný. Pohyb lidí z politických či jiných důvodů není považován

za turismus. Těmhle lidem se říká uprchlíci (Hall, 2014).

Podle knihy Introduction to Tourism je turismus popisován jako cestování z místa bydliště


[…]


Z bezpečnostního hlediska je Chorvatsko ideální zemí. Stabilní bezpečnostní situace, dobrá

zdravotní situace a stabilní počasí lákají turisty z různých destinací již několik let. Vzhle-

dem k současně situaci vyplývající z nemoci Covid-19, je však otázkou, zdali bude možné

vůbec tento rok do Chorvatska vycestovat.

Jako další přínos shledávám mnou vytvořený zájezd pro veřejnost do chorvatských měst

Dubrovníku a Vukovaru s cílem zažít cestování formou Dark turismu. Zde jsem však nara-

zila na velký nedostatek. V České republice žádné cestovní kanceláře nezřizují tento typ

zájezdů, tudíž zájemci o tuto formu cestovního ruchu, musí cestovat na vlastní pěst, což

přináší větší množství rizik. Vzhledem k tomu, že je o Dark turismus zájem a že existuje

v tomto odvětví díra na trhu, je škoda to do budoucna nevyužít.
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Díky projektové analýze rizik metodou RIPRAN jsme se dozvěděli, že mnou vytvořený

zájezd do Chorvatska formou Dark turismu je za použití navrhovaných opatření bezpečný

a lze ho tedy uskutečnit.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazníkové šetření týkající se Dark turismu a otázky bezpečnosti při cestování

Dobrý den,

jmenuji se Petra Horňáková a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského stu-

dia na fakultě Logistiky a krizového řízení na UTB. Studuji obor Bezpečnost společnosti a

tento dotazník má sloužit jako sociologický průzkum pro mou diplomovou práci, která se

zabývá Dark turismem. Dark turismus se zabývá cestováním na nebezpečná místa, na mís-

ta s temnou historií, na místa zasažená přírodními nebo antropogenními katastrofami.

Budu ráda, když věnujete pár minut svého času a zodpovíte těchto 20 otázek. Odpovídejte,

prosím, pravdivě. Dotazník je anonymní. Děkuji.

1. Jste:

 Muž.

 Žena.

2. Kolik je Vám let?

 Do 15 let.

 16 – 26 let.

 27 – 59 let.

 60 a více let.

3. Máte rádi strach?

 Ano.

 Ne.

4. Vyhledáváte nebezpečné situace?

 Ano.

 Ne.

5. Jak byste se zachovali v situacích, kdy hrozí nebezpečí přírodní pohromy (povodeň,

sněhové laviny nebo jiné sesuvy půdy, silný vítr, atd.) nebo havárie způsobené člověkem

(únik nebezpečných látek, výbuchy, požáry, atd.)?

 Tyto události vyhledávám.

 Jednám dle vlastního uvážení. Nevidím důvod, proč se těmto událostem vyhýbat.

 Situace nevyhledávám, ale v případě potřeby (i přes zákaz řídících orgánů) se

k těmto událostem přiblížím.

 Snažím se takovým situacím vyhýbat. Nevyhledávám je. Pokud se v takové situaci

vyskytnu, vždy se řídím pokyny řídících orgánů.

6. Když plánujete dovolenou / výlet, berete zřetel na bezpečnostní situaci Vašeho cíle?

 Ano.

 Ne.

7. I přes to, že je Vaše cílová destinace považována za nebezpečnou, vypravíte se tam?

 Ano.

 Ne.

8. Pokud se na dovolené / výletě ocitnete v nebezpečné situaci, na koho se obrátíte?

 Cestovní kancelář / delegát.

 Místní policie / hasiči / zdravotní služba.

 Příslušné úřady (např. ambasáda aj.).

 Jiná…

9. Odrazuje Vás současná situace (nebezpečí vlivem koronaviru) od cestování?

 Ano.

 Ne.

10. Byl jste, i přes současnou situaci (nebezpečí vlivem koronaviru), za poslední měsíc

v zahraničí?

 Ano.

 Ne.

11. Přijdou Vám zajímavá místa a lokality s temnou historií – např. koncentrační tábory,

hrady, bojiště, popraviště, atd.?

 Ano.

 Ne.

12. Navštívili jste někdy takové místo?

 Ano.

 Ne.

13. Jaká místa to byla?

 Koncentrační tábory.

 Bývalá bojiště či popraviště.

 Místa, kde došlo k masovému vraždění.

 Místa, kde došlo k průmyslovým haváriím (výbuchy, únik nebezpečných látek,

atd.).

 Místa, kde došlo k přírodním katastrofám.

 Jiná…

14. Z jakého důvodu jste tato místa navštívili?

 Zajímám se o ně, byl to cíl cestování.

 Byla to jedna z plánovaných zastávek v našem výletu.

 Náhodou / omylem.

 Jiná…

15. Jak na Vás tato místa působila?

 Cítil (a) jsem se dobře.

 Jako každý jiný výlet. Nebylo to pro mě nijak významné.

 Bylo to zajímavé, ale cítil (a) jsem se nepříjemně.

 Nebylo to příjemné a už bych vícekrát takové místo nenavštívil (a).

16. Setkali jste se dříve s pojmem Dark turismus?

 Ano.

 Ne.

17. Měli byste o takové cestování zájem?

 Ano.

 Ne.

18. Pokud by cestovní kanceláře zřizovaly pobyty nebo výlety na místa Dark turismu, vyu-

žili byste je?

 Ano, přijde mi to zajímavé. Běžné dovolené mě nudí.

 Klasické dovolené mě nudí, ale Dark turismus mě neoslovuje. Zvolil (a) bych jinou

alternativu.

 Ne.

19. Nechali byste si takový pobyt zařídit raději přes cestovní kancelář nebo byste cestovali

sami?

 Cestovní kancelář.

 Sami.

20. Pokud by byla zřizovatelem pobytu nebo výletu cestovní kancelář, připadali byste si

v bezpečí?

 Ano.

 Ne.