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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce
s daty a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Diplomantka Bc. Petra Horňáková si vybrala za svou diplomovou práci velmi zajímavé téma,
které rozšiřuje profil jejího studovaného profilu ve studijním programu Ochrana obyvatelstva,
a to problematiku darkturismu. Toto téma je v poslední době velmi mezi turisty lákavé, ale také
problematické a hodně nebezpečné. Tuto skutečnost dokazují světové statistiky úmrtí nebo
vážných nemocí a zranění. Autorka diplomové práce k tomuto velmi složitému tématu
přistoupila velmi aktivně a kreativně. Problematiku Ochrany obyvatelstva kreativně aplikovala
na problematiku velmi specifického a organizačně velmi problematického cestovního ruchu
darkturismu. Mnoho lidí rádo navštěvuje místa katastrof nebo míst hromadných vražd nebo
mimořádných událostí, kde navíc na návštěvníky číhá mnoho nebezpečí od zapomenuté munice
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až po bakterie a viry. Diplomová práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část,
dále úvod a závěr. V Úvodu diplomantka definuje svůj cíl práce.
V teoretické části diplomantka prokázala znalost práce s literaturou, také výběr literatury je
velmi obsáhlý a odpovídá složitosti tématu. Na závěr teoretické části diplomantka shrnuje
základní teze. Praktická část je členěná do pěti kapitol. Diplomantka analyzuje současný stav
darkturismu v současnosti v České republice. Provádí dotazníkové šetření. Následně si vybírá
lokalitu – Chorvatsko, které má mnoho díky dějinám 20. století význam v aktivitách
darkturismu. Nejprve autorka popisuje bezpečnostní situaci a následně popisuje časté cíle
vyznavačů darkturismu v Chorvatsku. Cíle cest vybírá dle závažnosti jevů, které tam proběhly.
Provádí dále analýzu pomocí metody RIPRANTM. Následně připravila projekt zájezdu dle
zásad darkturismu do Chorvatska. Tyto dvě kapitoly by bylo vhodné ve svém pořadí zaměnit.
Návrh zájezdu je reálně postaven a oceňuji i kalkulaci takového zájezdu. Zde také autorka dbá
zásad bezpečnosti osob. Cíle diplomové práce byly splněny. Úroveň diplomové práce hodnotím
jako výbornou a doporučuji k ústní obhajobě. Nemám žádných otázek.

Kontrola plagiátorství:

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně
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